---

σκει' λείπει γάρ αὐτῷ εἰς τὸ καταλαβεῖν ἀλλὰ καὶ αὐτὸς οὐ μός την  
ἴαυτοῦ οὐσίαν οὐκ οἶδε (Ath. Or. c. Ar. I § 6). Cf. § 9.

## SECTIO ALTERA.

ARIANORUM SENTENTIA DE DEI FILII NECESSITUDINE

CUM PATRE.

Multos quidem ARII partes secutos esse, non omnes vero plane inter se consensisse, historia docet. Multi viri docti hac dissensione commoti sunt, ad alias Arianos ab aliis distinguendos; verum non omnes unam distinctionem proposuerunt. Quae bona sit, vel potius an ulla bona sit, inquiremus, semper memoria tenentes hic non de historia ecclesiae agi sed de historia dogmatum. Quum justo necessarioque diutius nos detineret, omnes distinctiones recensere quae variis temporibus propositae sunt, eas modo attendemus, quae plerisque placuerunt. Igitur non est quod multa dicamus de ARII asseclarum distinctione in *Arianos*, *Eunomianos* et *Macedonianos*, quam SOCRATEM historiographum fecisse WALCHIUS narrat<sup>1)</sup>; *Macedoniani* enim vel ii, qui Spiritus Sancti

1) *Hist. der Ketz.* II. pag. 633.

Deitatem negabant, provenerunt quidem ex Ariana schola, de necessitudine vero Filium inter et Patrem nihil sibi proprium docuerunt. — Idem tamen dici non potest de alia distinctione, quam MOSHEMIUS aliique proposuerunt, in *Arianos*, *Semiarianos* et *Anomoeos*, quippe quae plura habere videatur quibus se commendet. Ex historia enim notum est, ajunt ejus fautores, inter eos, qui ab ARII parte starent, alios fuisse, qui ulterius ARIO ejusque amicis progrederentur, alios qui eum presse sequerentur, alios qui ejus sententiam mitigarent. — Nihilominus tamen hanc distinctionem approbare non possumus, quum magis historia ecclesiae quam historia dogmatum consulta esse nobis videatur. Inficias non imus ejus, qui Arianismi fata accurate cognoscere velit, magni interesse laudatas Arianorum partes in primis attendere, negamus vero ei, qui in ARII *doctrinam* inquirere velit, distinctionem illam magni esse aestimandam. Quod ad Anomoeos enim attinet, (de Semiarianis postea agemus) nescimus quare hoc nomine ab ARIO Arianisque proprie dictis distinguendi sint, quum nemo disertius quam ARIUS Filium Patri ἀνόμοιον praedicare possit, neque Anomoei ulterius quam ARIUS, Dei Filium creaturis plane adaequans, procedere potuissent. Quodammodo quidem ARII sententiam dialecticae ope illustrarunt, atque ea, quae ab ARIO leviter erant attacta, firmiora reddiderunt, quam ob

causam in monographia de Arianismo desiderari nequeunt, ab *Arianis* vero non distinguendi, contra que ARTII doctrinae propugnatores veri nominis habendi sunt. Quae ut probemus, principes Anomoeorum, qui etiam *Eunomiani* (ab EUNOMIO, uno e multis eorum ducibus) et *Eusebiani* (quod Dei Filium οξειδωταν procreatum esse opinabantur) nominati sunt, loquentes inducemus, sc. AETIUM et EUNOMIUM<sup>1)</sup>. Non est quod seorsum hunc ab illo spectemus; quoad summam enim inter se consentiunt. Uterque e Patris ἀγενησίᾳ Filiique γενησίᾳ idem concludit.

EUNOMIUS sui systematis lineamenta dedit in "ἐκθέσει πίστεως" et in "Ἀπολογητικῷ"<sup>2)</sup>, AETIUS 47 thesibus<sup>3)</sup> sententiam suam de necessitudine Filium inter et Patrem exposuit. Horum doctrina huc reddit:

"Pater est unicus Deus veri nominis, qui semper solus, sibi sufficiens, inaccessus, quod ad essentiam in plures non divisus est<sup>4)</sup>, suam Deitatem

1) Praeter eos multi quidem *Anomoei* memorari possunt, ut EU-DOXIUS, ASTERIUS (de quibus Cf. WALCH, l. l. pag. 634); horum scripta vero aut perierunt aut conservata attentione indigna sunt.

2) Consultimus horum scriptorum fragmenta, quae exstant apud FABRICIUM, *Bibl. Gr.* tom. 8.

3) Ab EPIPHANIO haer. 76. nobis conservatis.

4) Θεὸς εἰς, ὀνόρχως, ὀτελευτήτως μόνος, οὐ τὴν σύσταν καθ' ἓν εστιν εἰς χωριζόμενος ἢ μεριζόμενος εἰς πλεῖον-πάντη γάρ καθάπερ

“cum nullo participat, majestatis socium non habet.  
“Est unicus omnipotens Deus, totius mundi domi-  
“nus, omnis mutationis expers<sup>1)</sup>, ne in generando  
“quidem aliquid sibi proprium participans; est enim  
“ἀγέννητος<sup>2)</sup>. Haec ἀγεννησία ad Dei essentiam per-  
“tinet; non indicat Deum aliquid desiderare, sed  
“proprietas est, sine qua Deus ne cogitari quidem  
“potest<sup>3)</sup>; neque nostrae rationis est commentum,  
“quod si esset, Deum gratias nobis agere oport-  
“ret, qui tam sublime nomen invenerimus<sup>4)</sup>. Cete-  
“roquin Deus suam essentiam non melius nobis no-  
“vit; quod nos de Ejus essentia novimus, et Ipse

ἐστιν εἰς, καὶ κατὰ τὰ αὐτά τε καὶ ὠσκότως διαμένων μόνος. EUN.  
Αὐτουσίᾳ ἐστιν ἀσύγκριτος, οὐκ ἔξωθεν συνεμφαινούσα τὸ ἀπρόσιτον,  
αὐτὸ δὲ ὑπάρχουσα ἀσύγκριτος καὶ ἀπρόσιτος. AET. th. 36.

1) Ἀνώτερος τροπῆς καὶ μεταβολῆς. EUN. Ἄμετάβλητος καὶ γενέ-  
σις χρείτων ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ. AET. th. 10. Κατὰ πάσης αἵτις τὸ  
ἀπαραλλακτὸν ἔχουσα. th. 36.

2) Οὐκ ἐν τῷ γεννᾷν τὴν ίδιων οὐσίαν μερίζων. EUN.

3) Εἰ αἱ στερήσεις ἔξεων εἰσὶν ἀφαιρέσεις, τὸ ἐπὶ θεοῦ ἀγέννητον  
ἥτοι στερήσεις ἐστιν ἔξεων, ἢ ἔξις στερήσεως, ἀλλ’ εἰ μὲν στερήσεις ἐ-  
στιν ἔξεως, πῶς ἐν τῷ μὴ προσδόν τῷ θεῷ συναριθμήσεται· εἰ δὲ ἔξις  
ἐστι τὸ ἀγέννητον, ἀνάγκη προσποθέσθαι γεννητὴν οὐσίαν, ἵνα οὐτεως ἔξιν  
προσλαβόντας ἀγέννητος ὀνομάζηται. AET. th. 22, 24. OFF. etiam th.  
37, 44, 46.

4) Εἰ μὴ τὸ ἀγέννητον τὴν ὑπόστασιν τοῦ θεοῦ παρίστησιν, ἀλλ’ ἐπι-  
νοίας ἐστιν ἀνθρωπίνης τὸ ἀσύγκριτον δύομα, χάριν τοῖς ἐπινοήσασι γινόσκει  
ὁ Θεὸς, διὰ τὴν ἀγενήτην ἐπινοίαν, τὴν ὑπεροχὴν τοῦ διύματος οὐ φέρων  
ἐν οὐσίᾳ. AET. th. 14.

" novit; quod nos nescimus, et Ipse nescit<sup>1)</sup>. Sua  
" voluntate, quae ab essentia omnino est distinguenda,  
" unigenitum Filium procreavit<sup>2)</sup>. Filius ille est vere  
" Deus, attamen non ἀγένητος, ante omnes creatu-  
" ras, ante omnia tempora, factus et creatus; non  
" sine initio, antequam enim generatus est non ex-  
" stitit<sup>3)</sup>). Quia generatus est Filius, naturae et es-

1) Ο Θεὸς περὶ τῆς ἑαυτοῦ οὐσίας οὐδὲν πλέον ἡμῖν ἐπίσταται· ὅπερ  
ἀν εἰδεῖμεν ἡμεῖς περὶ αὐτῆς, τοῦτο πάντως κἀκεῖνος οἶδεν, ὃ δὲ αὐ-  
τόλιν ἐκεῖνος, τοῦτο εὑρήσεις ἀπαραλλάκτως ἐν ἡμῖν. Hujus EUNOMII  
effati (a SOCRATE nobis conservati, *Hist. Eccl.* IV. 7) authentiam in  
dubium vocari non posse, testantur BASILIUS, THEODORETUS et HIE-  
RONYMUS. PHILOSTORGII ipse, licet Arianus, *Hist. Eccl.* libro I.  
cap. 2 et II. c. 8 agnoscit hac in re Eunomianos ab ALIO distulisse.  
Cf. BAUR, l. l. pag. 384. Simile quid EUNOMII effati ΔΕΤΙUS docuit:  
Ταῦταν ἐπίσταμαι καὶ οἶδα ὥστε μὴ εἰδέναι ἔμαυτὸν ὡς θεὸν  
μᾶλλον ἐπίσταμαι.

2) Ὑπέστη δὲ βουλήσει τοῦ πατρὸς ὁ μονογενὴς, οὐ πρὸς τὴν οὐσίαν,  
πρὸς δὲ τὴν ἐνεργείαν, ἥτις ἐστὶ καὶ βουλήσεις. EUN. Εἰ δὲ δόλος ἐστὶν  
ἀγένητος οὐκ οὐσιωδὸς εἰς γένησιν διέστη, ἐξουσίᾳ δὲ ὑπέστησε τὸ  
γένητρα. AET. th. 7.

3) Ἀληθινὸς Θεὸς, οὐκ ἀγένητος, πρὸ πάτησης κτίσεως γενόμενος, οὐκ  
ἄναρχος — ταῦτην δὲ γεγενηθεῖσαι μὲν οὐκ εὖσαν πρὸ τῆς ἰδίας συστάσεως.  
EUN. Ὑποστάντος τε ἀληθῶς πρὸ οἰώνων. ΔΕΤ. — Hujus theses 46 et  
47 Eunomiano effato de Filii Deitate contradicere videntur; ibi enim  
dicit: Εἰ τὸ ἀγένητος καὶ τὸ θεὸς ἐκ παραλλήλου τὸ αὐτὸ δῆλοι ἀγένη-  
τον ἀγένητος ἐγένησεν εἰ δὲ ἔτερόν τι δῆλοι τὸ ἀγένητον ἔτερόν τε τὸ  
θεὸς, οὐκ ἀτοπον δὲ τῷ θεῷ θεὸν γεγενηκέναι, ἐκατέρου τῶν ὑπαρξί<sup>4</sup>  
λαβόντος ἐξ ἀγένητου οὐσίας εἰ δὲ τὸ πρὸ τοῦ θεοῦ μηδὲν εἴη, ὡς περ  
οὐκ ἔστιν, τὸ θεὸς καὶ τὸ ἀγένητος ταῦτα δῆλοι, οὐ προσιερένου τοῦ  
γεννήματος τὸ ἀγένητον· διὸ οὐδὲ τὸ συνεχφωνεῖσθαι τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ

"sentiae Patris ἀγεννήτου particeps esse non potest;  
"Filii generatione tam δμοσούσια quam δμοιούσια ex-  
"cluditur<sup>1)</sup>). Quomodo enim Patri δμούσιος esse po-  
"test Filius, qui tam essentia quam cognitione a  
"Patre plurimum differat, Patre se ἀγέννητον, Filio  
"se γεννητὸν sciente<sup>2)</sup>? Gloriam quidem a Patre  
"accepit Filius, summa vero gloria quae communici-  
"cari nequeat Patris propria mansit<sup>3)</sup>). — Quamvis  
"creatus, caeterarum creaturarum plane similis non  
"est; iis longe praestat ut opifex operi<sup>4)</sup>; omnia  
"enim quae sunt vi creatrici, quam Filius a Pa-  
"tre accepit<sup>5)</sup>, existentiam debent. Universo cre-  
"ando et gubernando obedientiam Patri manifestavit;  
"minime tamen cā gratiā nomen Filii et Dei ei

---

αὐτῷ ἀνέχε. Contradictio vero non nisi specie adest; eodem sensu  
quo EUNOMIUS, AETIUS Filium Deum nominare potuit; eadem verba  
quae hic usurpare potuit EUNOMIUS.

1) Γένημα τοῖν τὸν μίον φαμεν κατὰ τὴν τῶν γραφῶν διδασκαλίαν-  
αὐτὴν εἶναι τὴν ὑπόστασιν ἡ σημαντεῖ τούμομα. EUN. Μὲν ἀτελευτήτως  
ὁ Θεὸς διαμένει ἐν ἀγεννήτῳ φύσει καὶ ἀτελευτήτως τὸ γένημα γέν-  
νημά ἔστιν, ἡ τοῦ δμοσούσιου καὶ τοῦ δμοιούσιου κακοδοξίᾳ παρεισφθαρή-  
σται, ἵσταται δὲ τὸ ἐν οὐσίᾳ ἀσύγχρονο ἐκατέρας φύσεως ἀξιώματε.  
ΑËT. th. 4.

2) Πῶς αὐτὸν εἴη τὸ δμούσιον ψεύδος, τοῦ μὲν γενώσκοντας ἔστιν  
ἀγεννητον, τοῦ δὲ γεννητόν. AËT. th. 13. Cf. th. 39.

3) Οὐ τῆς ἐκείνου μεταλαβόντα δόξης, ἀμετάδοτος γάρ η δόξα τοῦ  
παντοκράτορος. EUN.

4) Τοταῦτην αὐτῷ νέμομεν ὑπεροχήν, ὅσην ἔχειν ἀναγκαῖον τῶν ἑταῖ  
ποιημάτων τὸν ποιητὴν. EUN.

5) Συναπεγεννήθη ἀναθεν αὐτῷ η δημιουργικὴ δύναμις. EUN.

"impositum est, nam unigenitus Deus factus est  
"quia Filius est et generatus" 1).

Ad demonstrandum **AETIUM** et **EUNOMIUM Ariani** annumerandos esse, non habemus quod multis verbis utamur. Diserte enim affirmant Filium Dei quondam non exstisset, et ante jacta mundi fundamenta Dei voluntate e nihilo esse procreat. Quamvis verba: ἀνόμοιος τῷ Πατρὶ apud eos non inveniantur, res ipsa, quae verbis illis exprimitur, ex eorum systemate elucet; ubi enim tantum discrimen accipitur inter Patrem ἀγένητον et Filium γεννητὸν, nec non tot verbis statuitur, haec praedicata ab essentiae notione discerni non posse, fieri non potest quin Filius naturā dissimilis esse Patris ab iis habeatur. — Quodammodo tamen *Anomoei* et **ARIUS** inter se differunt; secundum **ARIUM** enim Deus mente nostra non comprehenditur, imo Filius ipse Patris essentiam ignorat; secundum **AETIUM** et **EUNOMIUM** vero unusquisque homo Dei essentiam novit, ut Deus ipse se novit. Hoc discrimen inde explicandum nobis videtur, quod *Anomoei* ἀγενησίαν ad Dei essentiam pertinere statuebant (quam opinionem **ARIUS** nondum amplexus erat), itaque eum, qui Deum ἀγένητον esse

1) Οὐκ ἐκ τῆς ὑπακοῆς πρασλαβῶν τὸ εἶναι νίδιος ή θεὸς, ἀλλ' ἐκ ταῦ νίδιος εἶναι καὶ γενηθῆναι μονογενῆς θεὸς γενόμενος. EUN.

sciret, Ejus essentiam plane novisse putabant. Aliud discrimen magistrum inter et discipulos in eo positum est, quod ille Filium virtute sua, postea manifestanda, gloriam assecutum esse dicit, EUNOMIUS vero contendit, Filium non propter obedientiam, sed propter generationem Deum factum esse, eoque fundamentum Filii Deitatis physicum morali praeferre videtur. Discrimen tamen illud ne justo majus habeatur; maximum esset, si EUNOMIUS Filium naturâ Deum esse affirmasset; hoc vero expresse negavit, Filium creaturis adaequans. Nemo ergo praeclaro hoc praedicato, quod Filio ab EUNOMIO datum videt, se moveri patiatur ad existimandum, Arianum illum ad sublimiorem Filii notionem regressum esse, et hoc nomine ARIO (ut certe eum e *Thalia* cognovimus) esse praeponendum. Contrario EUNOMII sententia ab ecclesiastica de Filio doctrina longius distare dicenda est quam ARII. Etenim quo majus discrimen esse docetur Patrem  $\alpha\gamma\acute{\epsilon}\nu\eta\tau\sigma$  inter et Filium  $\gamma\epsilon\nu\eta\tau\sigma$ , eo minus Filius naturâ Deus dici potest. Mirandum sane, ARIO in utraque sua epistola Filium unigenitum Deum veri nominis appellasse; ridiculum vero, hac appellatione uti non veritum esse EUNOMIUM.

Comperto *Anomoeos* explicuisse quidem ARII sententiam, docendo essentiae communicationem in Patrem  $\alpha\gamma\acute{\epsilon}\nu\eta\tau\sigma$  ne cadere quidem posse, verum ab

ARIT asseclis veri nominis distinguendos non esse, nonnulla, eaque plura ob rei gravitatem, nobis monenda sunt de *Semiarianis* vel de tertia Arianorum classe, quam multos ab *Arianis Anomoeisque* distinxisse vidimus<sup>1)</sup>. Multis illis ii addi possunt, qui, etiamsi *Anomoeos* ab *Arianis* non distinguant, tamen *Semiarianos* Arianismo, licet mitigato, addictos fuisse contendunt. — Ab hac opinione quoque nostra differt. Recete DORNER *Semiarianos* potius *Seminicaenos* appellavisse, illosque attendere historiae ecclesiae operam navantis pluris interesse, quam historiam dogmatum scribentis, statuisse nobis videtur<sup>2)</sup>. Si enim symbola attendimus, quibus suam sententiam aperuerunt<sup>3)</sup>, nec non doctissimi eorum fautoris EUSEBII *Caesareensis* scripta consulimus, non amplius dubitamus quin *Semiarianorum* doctrina magis conveniat cum *Nicaena*<sup>4)</sup> quam cum *Ariana*; quae convenientia ATHANASIO ipsi tanta visa est, ut

1) Pag. 24.

2) „Sie sind mehr eine kirchengeschichtliche als dogmengeschichtliche Erscheinung, und können auch, wenn man auf ihr religiöses Interesse achtet, mit grösserem Rechte Seminicäner als Semiarianer heissen.“ l. l. p. 860. Idem judicium de iis fert MEIER, l. l. pag. 171.

3) Cf. de iis WALCH, l. l.

4) Nicaena doctrina dicitur doctrina orthodoxa Filii Deitatis vel ὁμοούσια Patri, quae in concilio oecumenico *Nicaeno* aº. 325 habito, praesertim ATHANASI diaconi, postea episcopi Alexandrini, auctoritate, constituta est.

eos in numero inimicorum minime ducendos esse diceret<sup>1)</sup>). Multa quidem effata ex eorum symbolis scriptisque afferri possunt, quae ab Arianismo non longe absint; multa vero, et quidem plura, iis opponere non difficile est, quae non nisi *Nicaenis* placeant. Quid? quod ea, quae *ARIUM* ab aliis distinguunt: Filius ante mundum conditum ex nihilo est procreatus, apud eos non inveniuntur, contraque ea, quae Nicaenismo propria sunt: Filius naturā est Deus, ab iis diserte docentur. — Mediam quasi viam inter utramque partem inire voluerunt atque terminologiam ecclesiasticam ante-Arianam conservantes pacem in ecclesia constituere studuerunt, secum non reputantes hoc conciliandi studio nec *Arianos* nec *Nicaenos* contentos esse posse<sup>2)</sup>). Apparet igitur eos in expositione *Arianismi* dignos non esse, qui peculiarem locum

---

1) ATHAN. de *Syn. Arim.* Cf. de hoc ATHANASIUS judicio DORNER, I. l. pag. 805, 860 et MEIER, I. l. pag. 175.

2) Recte dixit TWESTEN, *Vorlesungen über die Dogmatik*. II, pag. 239: „Zwar suchten nun Anfangs noch Viele (wie die Eusebianer und andere sogenannte Semiarianer) den älten Subordinationismus festzuhalten; diess war aber unmöglich nachdem die frühere „Unbefangenheit verloren und die ursprünglich durcheinander gebundenen Gegensätze frei geworden oder als solche zum Bewusstsein gekommen waren.“ Cf. MEIER, I. l. pag. 169—170: „Die ganze Richtung wurzelt in der Vergangenheit und trägt die Widersprüche, welche im Arianismus und Nicänismus auseinandertraten, noch ungeschieden in sich.“

obtineant, saltem tertiam Arianorum classem eos non esse habendos<sup>1)</sup>.

Numerum autem auctoritatemque eorum permagnam fuisse, adeo ut Nicaenismi victoriam sapientius dubiam redderent, nemo mirabitur, qui (ut alias causas sileamus) oppositionem spectaverit, quam vocabulum ὁμοούσιος, quo concilium Nicaenum Filii Deitatem significaverat, non excitare non potuit<sup>2)</sup>. Quippe vocabulum illud, orthodoxiae signum habitum, quamvis antea a Synodo *Antiochena* aº. 269, contra PAULUM SAMOSATENUM habita, rejectum<sup>3)</sup>, multis displicuit,

1) Eadem igitur causa, ob quam statuimus ARIVM aliquid sibi proprium docuisse, nos movet ad Semiarianis Arianorum nomen abjudicandum. Qui EUSEBIUM Caes. ARIANUM vocat, illi et ORIGENEM et plerosque patres ante-Nicaenos Arianos fuisse dicendum est.

2) Etiam LANGE l. l. oppositionem illam tanti aestimat ut ARIV asseclas in *Arianos* et *anti-Homoousianos* distinguat.

3) Difficile est bene respondere quaestioni, quaenam causa hujus rejectionis fuerit, quia parum de actis synodi *Antiochenae* novimus. In synodo *Anagrensi* aº 358 habita Semiariani primi ad vocabulum ὁμοούσιος a patribus Antiochenis rejectum provocarunt; atque inter patres non nisi ATHANASIUS, BASILIUS et HILARIUS, quam per Semiarianos demum ad istam rejectionem attendissent, pauca hac de remonuerunt. Multi, hanc rejectionem tam paucorum attentionem tam sero commovisse considerantes, totam rem a Semiarianis, ad cansam suam tuendam fictam esse contendunt, cuius opinionis in eo praesidium querant, quod vocabulum ὁμοούσιος PAULI SAMOS. systemati non conveniat; alii aliam viam ingressi sunt (varias has vias copiose memorarunt WALCH l. l. pag. 103—108 et FRONSHAMMER, *Die Verwerfung des ὁμοούσιος zu Antiochien in Theol. Quart.* 1850, p. 7—23). Nos eorum sententiam veri simillimam habemus, qui statunt, synodam

aliis ob aliam rationem. Prudentius igitur multi duxerunt, sptiusque ad pacem ecclesiae reddendam, voci ὁμοούσιος se opponere, illique vocem ὁμοούσιος praferre<sup>1)</sup>. Praesertim inde a Synodo Ancyrensi, in

---

*Antiochenam*, e PAULI haeresi occasionem nactam Filii necessitudinis eum Patre magis perspicue indicandae, verbum ὁμοούσιος, jam id temporis usurpatum ad hanc necessitudinem significandam, rejecisse ut *Emanatismum* redolens, eandem igitur ob causam, ob quam saec<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> multi Semariani id rejecerint.

1) De significatione verborum ὁμοούσιος et ὁμοιούσιος multum disputatum est. Quum historice explicanda esse nobis videantur, eos, qui ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ Filium dixerint, significare voluisse patamus: Filium esse divinae naturae socium, ejusdem essentiae cuius Pater, non unius essentiae, sed ut inter homines filius ejusdem naturae sit cuius pater; qui autem vocem ὁμοούσιος usurpaverint indicare voluisse: Filii essentiam Patris essentiae similem esse. Alii vero aliter haec verba explicuerunt; multi, inter quos WALCH l. l. pag. 619—621, voce ἐμοούσια non unitatem specificam, sed unitatem numericam significari existimant, quasi patres Nicaeni indicare voluissent, Filium et Patrem unum Deum constituere. Ab hac sententia non longe abest Cl. J. H. SCHOLTEN, qui in primario libro: *Leer der Hervormde Kerk in hare grondbeginse* ed. 3a. II. pag. 182 dicit: „De Vader als „het eeuwig zich zelf genererende subject en de eeuwig gegene-“reerde Zoon of Logos zijn ten gevolge der generatie niet twee indi-“viduen naast of bij elkaar, zooals het Semarianisme stelde, maar „één en hetzelfde goddelijke wezen. De Logos is mitsdien niet al-“leen ὁμοούσιος, d. i. derzelfde wezenheid met den Vader declaratig, „maar Hij is ὁμοούσιος, d. i. medewezend of eenswezend, niet om „aan te duiden het eenerlei zijn der wezenheid (*ὁμοούσια*) zooals een „menschelijke vader en zoon van eenerlei substantie zijn, maar in dien „zin, dat de Vader en de Zoon één en dezelfde wezenheid uitmaken „en eeuwig te gelijk in God aanwezig zijn.” (Cff. ejusdem *Initia Dogm. Chr.* II. pag. 142). Si haec interpretatio bona esset, discri-“men inter *Nicaenos* et *Semarianos* multo majus esset, quam nos indi-

qua Semiariani GEORGIUS *Laodicensis* et BASILIUS *Ancyrensis* sententiam suam exposuerunt, illa δυοιούσια

cavimus. Quid? quod hi non amplius *Seminicaeni* dici possent. Nostram vero permutare sententiam non opus est; ex historia enim luculenter patet, patres Nicaenos ad seriorem doctrinam Filii Patrisque unitatis numericae non pervenisse. Non solum in *symbolo Nicæno* nihil invenitur, quod talem unitatem spectet, (mirandum scilicet esset, si patres, acres anti-Sabelliani quum essent, talem doctrinam, SABELLI haeresin redolentem accepissent), sed ATHANASIUS ipse, semel atque iterum formulam illam explicans, nihil de unitate numerica monuit; sic e. g. in *epistola ad Afros* § 9 dicit: „si Ariani vocem ὁμοούσιος usurpare nolint, dicant modo: Filius naturā (φύσει) Deus est; ὁμοούσιος enim significat, Filium non creatum esse, et qui Filium ὁμοούσιον esse putat, ei creaturae nomen abjudicat.” Quid? quod pater orthodoxyiae vocem ὁμοούσιος non improbat, nisi quia formâ quidem alium alii ὁποῖοι dici posse putabant, essentia vero non ita (*de Syn.* § 53). Si ipse voce ὁμοούσιος dicere voluisset, essentiam Patris Filiique numero esse unam, certe Semiarianos accusavisset, quod „duplicem Deum, supremum atque subordinatum, in theologiam induxissent,” neque eos fratres appellavisset. (Etiam HILARIUS sensum vocum ὁμοούσιος et ὁμοιούσιος eodem redire existimavit). Praeterea, ne de causis, quibus commoti EUSEBIUS multique Semiariani pugnam inierint cum formalia Nicaena (cui postea subscriperunt), multa dicamus, memoratu dignum est, oecumenicum concilium *Chalcedonense* CHRISTUM ὁμοούσιον esse hominibus constituisse. — Idem judicium de significatione vocis ὁμοούσιος fert MEIER l. 1. pag. 184: „Das konsubstanzielle Nebeneinanderexistieren liegt in dem ὁμοούσιον. Hier scheinen dann Vater und Sohn fast als zwei Götter auseinanderzufallen, die nur durch den gemeinsamen Gattungsbegriff und das Zurückgehn auf die Zeugung zusammengehalten werden. An ein wirkliches Zusammengehn zur Einheit denken die Nicäner noch nicht,” et pag. 157: „An eine numerische Einheit wird mit klarem Bewusstsein noch nicht gedacht; noch immer wird das πιστεύομεν εἰς τὸν Θεόν ausschliesslich auf dem Vater, nicht auf die göttliche Trias bezogen. So ist auch eine ge-

eorum signum factum est, et *Homoeousiastarum* nomen illis impositum est. Postquam vero viderunt oppositione illa pacem restitui non posse, postquam magis magisque persuasum sibi habuerunt, tantum non esse discrimin inter suam doctrinam et fidem Nicaenam, quantum inter se et Arianos, fere omnes formulae Nicaenae subscriperunt.

Tametsi igitur Arianismo addicti non habendi sunt Semiariani, facere non possumus, quin unum ex iis loquentem inducamus, quo melius intelligatur, quid Arianos ab aliis distinguat, appareatque nos in formis dijudicandis, quibus Arianismus variis temporibus sit indutus, arbitrariam regulam non adhibuisse. Alia ratio, ob quam Semiarianorum doctrinam expondere cupimus, in eo sita est, quod antea de patribus

---

„wisse Subordinacion des Sohnes bei wesentlichen Gleichheit der „Homousianern keinesweges fremd.“ Idem BAUR, l. l. pag. 339: „Wir würden den Sinn der nicanischen Formel sehr verfehlt, wenn wir ihrer Homousie den Begriff einer numerischen Einheit unterstehen wollten,“ et pag. 340: „Die Lehre des nicanischen Symbols ist wesentlich dieselbe mit derjenigen, die schon bisher als die rechtsgläubige galt. Cf. etiam DÖRNER l. l. pag. 831; MÜNSCHER, Dogmengesch. pag. 356, aliquie. — Patet igitur nos, nisi ATHANASIUM, patres Nicaenos omnesque, qui practer Deum-Patrem Deum-Filium esse statuant, *Arianos* vocare velimus, Semiarianos *Arianismi* accusatione non absolvere non posse. Qui Filium ut naturā Deum a creaturis distinguit, *Arianus* non est, sive ὁμούσιος sive ὁμολόγος Patri Eum vocat. — De quorum vocabulorum significatione quod fusius egimus, nemo nobis non ignoscet, qui consideret, quam vim significatio illa in judicium de Arianismi indole habeat.

ante-Nicaenis agentes (cf. pag. 15 sqq.) discrimen esse eos inter et ARIUM contendimus quidem, non vero probavimus locis citandis; quum autem notum sit, Semiarianos cum plerisque patribus laudatis maxime convenire, judicium, quod de illis ferimus, idem est quod de his ferendum est.

Quem finem ut assequamur, plerorumque, qui de Arianismo scripserunt, vestigiis insistentes, eligimus jam laudatum EUSEBIUM *Caesareensem*; Semiarianorum enim symbola, quae inter concilia oecumenica Nicaenum (a°. 325) et *Constantinopolitanum* (a°. 381) proposita sunt, non solum magnam partem indefinita sunt, multumque inter se differunt, sed etiam fere idem continent, quod magis explicite in EUSEBII scriptis reperitur, ita ut quod de EUSEBIO valet, de Semiarianis quoque valeat. Sponte intelligitur, de hoc quoque viro varie judicatum esse. Inter veteres PETAVIUS, BARONIUS et in primis CLERICUS eum *Arianum* appellare non dubitarunt, aliis, ut BULLIO et CAVIO (in appendice „*historiae litterariae*“) ejus orthodoxiam defendentibus. Nostri aevi scriptores, in ejus sententia exploranda minore partium studio ducti, eum neque *Arianum* neque *Nicaenum* habent, verum longius eum, ut fauorem doctrinae ecclesiasticae ante-Nicaenae, ab ARIO quam ab ATHANASIO distare putant. Haec sententia et nostra est; veram eam esse probare conabimur, summa Eusebiana doctrinac de necessitudine Filii cum Patre

cum lectoribus nostris communicanda, quam ex ejus *"Demonstratione Evangelica"* et *"quinque libris aduersus Marcellum"* (ed. Th. Gaisford, Oxon. 1852) petivimus. Utroque scripto promiscue nos uti posse arbitramur, quum MÖHLERI opinio<sup>1)</sup>, distinguendum esse inter EUSEBII scripta ante-Nicaena (*Dem. Evang.*), quae multa Ariana contineant, et scripta post-Nicaena (*libri adv. Marc.*), in quibus Arianismus oppugnetur, non habeat quod multis commendetur.

EUSEBII sententia haccce est:

„Filius ante omnia tempora a Patre generatus est,  
„perfectum perfecti opus, creator, caput, gubernator  
„et rex constitutus omnium quae sunt<sup>2)</sup>). Semper  
„cum Patre fuit, quamvis ἀγέννητος non sit<sup>3)</sup>). Quum  
„Filius sit, et Deus est<sup>4)</sup>), non ut alii, qui tantum

1) Quam edidit in libro I. Athanasius der Grosse.

2) Θεὸς τῇ προγόνωσει συνιδὼν τε τούτου ἀπόντων πρὶν γενέσθαι ὡς  
ἐν μεγάλῳ σώματι κεφαλῆς δεητομένων, ἐνι τὸν τῆς δημιουργίας ἀπόστος  
οἰκόνομον ἡγέμονά τε καὶ βασιλέα τῶν ὅλων προτάξαθει φέτο δεῖν.  
*Dem. Ev.* IV. 1. Καὶ δὴ τῶν ὄντων ἀπόντων πρῶτου ὑφίστησαν αὐτοῦ  
γέννημα-τὸ τέλεον τελεῖσυ δημιουργημα, l. l. IV. 2.

3) Κιὸς γεννητάς, οὐ χρόνοις μὲν τισιν οὐκ ἀν, ὕστερον δέ ποτε γε-  
γονὼς, ἀλλὰ πρὸ χρόνων αἰώνων ἀν, καὶ προών, καὶ τῷ πατρὶ ὡς  
υἱὸς διαπαντὸς συνῶν, καὶ οὐκ ἀγέννητος ἄν, l. l. IV. 3. De sophia  
(de qua *Prov.* cap. 8 agitur), qua Dei Filium intelligi vult EUSEBIUS,  
dicit: Τὸ ἐξ ἀπείρων αἰώνων ἀτόπιον τῆς σὺν πατρὶ διαμονῆς-σύνθρονος  
τῷ πατρὶ, l. l. V. 1.

4) Πλὴν εἰ καὶ φύσει μονογενῆς υἱὸς καὶ Θεὸς ἡμῶν ἀνευρητίται,

"δύναματι Dii dicuntur<sup>1)</sup>, sed naturā, ut animata et  
"viva imago Dei, Deo omnibus nominibus similis<sup>2)</sup>,  
"Deus e Deo, non ut pars vel emanatio Divinae  
"essentiae, sed incomprehenso modo Patris voluntate  
"generatus<sup>3)</sup>. Ergo non e nihilo creatus est, alia enim  
"est Filii generatio, alia universi creatio<sup>4)</sup>. Fulgor  
"est Dei majestatis; quod tamen improposito sensu est  
"intelligendum; si enim omnia praedicata, sine qui-  
"bus lucis fulgor cogitari nequeat, Dei Filio tri-  
"bueremus, Sacrae Scripturae contradiceremus; fulgor  
"c. g. tantummodo vis, ἐνεργεία quaedam lucis est,  
"Filius vero persona est; lux sine fulgore cogitari  
"non potest, adeo ut hic illius velut complementum

---

ἀλλ' οὐχ ὁ πρῶτος Θεὸς, πρῶτος δὲ τοῦ Θεοῦ μονογενῆς υἱός, καὶ διὸ  
τοῦτο Θεός, Dem. Ev. V. 4.

1) Τὸν δὲ υἱὸν τοῦ Θεοῦ καὶ Κύριον ἀνακηρύξτει, καὶ ἀληθῶς μίση  
εἶναι καὶ Θεὸν διδάσκει· οὐ κατὰ τοὺς πολλοὺς τοὺς ἐπίκλην ὀνομασθέντας  
υἱούς τε καὶ Θεούς, περὶ ὧν εἴρηται „Ἐγώ εἰπα θεοί ἔστε, καὶ υἱοὶ  
ὑψίστου πάντες,” καθ' ὃ δὲ μόνος αὐτὸς, ὁ ἐξ αὐτοῦ γεννηθεῖς τοῦ Πα-  
τρὸς, ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπῆρχεν, adv. Marc. I. 10. Cf. Dem. Ev.  
V. 4.